
Comisión Representativa Ante las Administraciones Generales de Fiscalización del SAT 

 

DIAGRAMA DE LAS DISPOSICIONES CONTENIDAS EN EL 

DECRETO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
           
           
           
           
           
           
           
           
           
           
           
         
 
 
 
 

Personas físicas empresarias 
y 

Personas morales 
obligadas a presentar dictamen 
según art. 32-A – fracc. I - CFF 

Contribuyentes 
obligados a presentar 

dictamen fiscal  
art. 32-A – fracc. I –  

del CFF 

Contribuyentes que 
optan por no presentar 

dictamen fiscal  
art. 7.1 Decreto 30 

marzo 2012 

 Ingresos acumulables superiores a 
$34,803,950 

 Valor activo determinado según        
art. 9° de la Ley del ISR superior a 
$69,607,920 

 Más de 300 trabajadores 

 Control efectivo 

 Control accionario más del 50% 

 Partes relacionadas, etc. 

 Ingresos acumulables en 2010 
hasta $40,000,000 

 Valor activo no exceda en 2010 
de $69,607,920 

 No exceda de 300 trabajadores 
en uno o más meses de 2010 

 Ingresos acumulables en 2010 
superiores a $40,000,000 

 Valor activo superior en 2010 a 
$69,607,920 

 Haber tenido al menos 300 
trabajadores cada mes de 2010 

 
Presentar aviso a más tardar  
el 30 de abril de 2012 ante la 

AGAFF 

 
Presentar información adicional 

según programa SIPIAD 

Art. 7.1. – primer párrafo Art. 7.1. – segundo párrafo 

 
El Decreto aplica por cada 

contribuyente, sin considerar el 
control efectivo, partes 

relacionadas, etc.  

Consideramos 
que el Decreto no 

aplica en 
consolidación 

fiscal 


